
III. Otras Resoluciones

Consejería de Sanidad

402 ORDEN de 28 de diciembre de 2011, por la
que se acuerda prorrogar la encomienda a la
Fundación Canaria Sagrada Familia de la
gestión de la prestación de los servicios tera-
péuticos de rehabilitación ambulatoria a me-
nores y jóvenes escolarizados en dicha fundación.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Orden de la Consejera de Sa-
nidad de 8 de junio de 2009 se acordó encomendar
a la Fundación Canaria Sagrada Familia la gestión
de la prestación de los servicios terapéuticos de re-
habilitación ambulatoria a menores y jóvenes esco-
larizados en dicha Fundación durante los meses de
junio a diciembre de 2009 en los términos que se es-
tablecían en el anexo I de la referida Orden.

Segundo.- Mediante Orden de la Consejera de
Sanidad de fecha 30 de diciembre de 2009 se acor-
dó prorrogar la referida encomienda hasta el fin del
ejercicio 2010. 

Tercero.- Mediante Orden de la Consejera de Sa-
nidad de fecha 20 de diciembre de 2010 se acordó
prorrogar la encomienda hasta el fin del ejercicio
2011.

Cuarto.- En fecha 27 de diciembre de 2011 por la
Dirección del Área de Salud de Gran Canaria se ele-
va propuesta de prórroga de la referida encomienda
al entender que se mantienen las necesidades que die-
ron lugar a la misma. En esta propuesta, para la pres-
tación de los servicios terapéuticos de rehabilitación
ambulatoria durante el ejercicio 2012 se prevé que
el Servicio Canario de la Salud realice una aporta-
ción dineraria a favor de la Fundación Canaria Sa-
grada Familia, por importe de 140.253,61 euros anua-
les, con cargo a la aplicación presupuestaria
39.33.412C.254.04. 

Quinto.- Conforme a la referida propuesta, para la
prestación del servicio de transporte colectivo con
acompañante durante el ejercicio 2012, el Servicio Ca-
nario de la Salud realizará una aportación dineraria a
favor de la Fundación Canaria Sagrada Familia, por un
importe máximo de 249.182,88 euros anuales, con car-
go a la aplicación presupuestaria 39.33.412C.258.01.
En todo caso el importe que se abonará a la Fundación
coincidirá con el importe que ésta pague por la pres-
tación del servicio de transporte colectivo con acom-
pañante asociado a la prestación del servicio de reha-
bilitación objeto de esta encomienda. 

Sexto.- El resto de las condiciones de ejecución
de la encomienda coinciden con las acordadas
inicialmente.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Establece el artículo 42.1 de la Ley
11/1994, de 26 de julio, de Ordenación Sanitaria de
Canarias que corresponde a la Administración de la
Comunidad Autónoma de Canarias el diseño y eje-
cución de la política de la Comunidad Autónoma en
materia de promoción y protección de la salud, de pre-
vención de la enfermedad y de asistencia sanitaria en
todos los casos de pérdida de la salud, así como la
gestión de las prestaciones sanitarias y de los centros,
servicios y establecimientos que la prestan.

Segundo.- El artículo 1 del Decreto 5/2005, de 25
de enero, por el que se aprueba el Reglamento Or-
gánico de la Consejería de Sanidad establece que es-
te Departamento tiene competencia en materia de
prestaciones sanitarias.

Tercero.-El artículo 50.3 de la Ley 11/1994, de 26
de julio, de Ordenación Sanitaria de Canarias dispo-
ne que constituye el objeto del Servicio Canario de
la Salud el desarrollo de las competencias de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Cana-
rias en materia de promoción y protección de la sa-
lud, de prevención de la enfermedad, así como de la
gestión y administración de los centros, servicios y
establecimientos sanitarios integrados o adscritos
funcionalmente al propio Servicio.

Cuarto.- A tenor del 51.2.b) de dicha Ley, el Ser-
vicio Canario de la Salud puede establecer acuerdos,
convenios, conciertos o fórmulas de gestión integra-
da o compartida con entidades públicas o privadas. 

Quinto.- El artículo 24.6 de la Ley 30/2007, de 30
de octubre, de Contratos del Sector Público.

Sexto.- El artículo 15 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún: la concreta actividad material objeto de encomienda.

Séptimo.- La Fundación Canaria Sagrada Fami-
lia es una fundación pública, según se desprende del
artículo 1.6 de la Ley 11/2010, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Canarias para 2011.

Según el artículo 1 de los Estatutos de la Funda-
ción Canaria Sagrada Familia esta es una Fundación
pública de carácter benéfico social, que no persigue
fin lucrativo alguno. 

Por su parte, el artículo 8 de los Estatutos estable-
ce que la Fundación Canaria Sagrada Familia tendrá
por objeto el desarrollo de actuaciones tendentes a
la promoción del bienestar social de todos aquellos
colectivos que presenten necesidades sociales, hacien-
do especial hincapié en los menores y jóvenes con
discapacidad psíquica profunda y en los menores y

Boletín Oficial de Canarias núm. 18 1341 Jueves 26 de enero de 2012

boc-a-2012-018-402



jóvenes afectados por trastornos de conducta o con
dificultades en el aprendizaje. Igualmente, será ob-
jeto de la Fundación, la investigación y desarrollo de
nuevas tecnologías relacionadas con todos aquellos
colectivos a los que se presta atención.

Para la consecución de dicho objeto, la Fundación
desarrollará, entre otras, las siguientes actividades:
crear establecimientos dedicados a la atención y tra-
tamiento de menores y jóvenes con discapacidad psí-
quica profunda, así como menores afectados por tras-
tornos de conducta o con dificultades en el aprendizaje;
ejecutar programas preventivos, asistenciales, forma-
tivos, de inserción y de apoyo y promoción del bie-
nestar social de los colectivos objeto de la Fundación;
colaborar con las Consejerías competentes en mate-
ria de Sanidad y Servicios Sociales en actividades coin-
cidentes con los fines de la Fundación; cualquier
otra actividad que redunde en el mejor desarrollo de
los fines fundacionales.

Establece el apartado 4 del citado artículo 8 que
la Fundación Canaria Sagrada Familia actuará como
medio propio y servicio técnico de la Administración
Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias y
de las entidades vinculadas o dependientes de la mis-
ma, de acuerdo con lo previsto en el artículo 24.6 de
la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del
Sector Público, en orden a la realización de cualquier
tarea, prestación o servicio que, teniendo relación con
las actividades anteriores, le encargue o encomien-
de la Administración Pública de la Comunidad Autó-
noma de Canarias y las entidades públicas vincula-
das o dependientes de la misma. La Fundación no podrá
participar en licitaciones públicas convocadas por la
Comunidad Autónoma de Canarias, sin perjuicio de
que, cuando no concurra ningún licitador, pueda en-
cargársele la ejecución de la prestación objeto de las
mismas.

Por todo lo expuesto, y en virtud del artículo 29.1.k)
de la Ley 14/1990, de 26 de julio, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas de Canarias

ACUERDO:

Primero.- Prorrogar la encomienda a la Fundación
Canaria Sagrada Familia de la gestión de la presta-
ción de los servicios terapéuticos de rehabilitación
ambulatoria a menores y jóvenes escolarizados en di-
cha Fundación, acordada por Orden de la Consejera
de Sanidad de fecha 8 de junio de 2009, durante el
año 2012.

Segundo.- Para la prestación de los servicios te-
rapéuticos de rehabilitación ambulatoria durante el
ejercicio 2012 el Servicio Canario de la Salud reali-
zará una aportación dineraria a favor de la Fundación
Canaria Sagrada Familia, por importe de 140.253,61
euros anuales, con cargo a la aplicación presupues-
taria 39.33.412C.254.04.

Tercero.- Para la prestación del servicio de trans-
porte colectivo con acompañante durante el ejerci-
cio 2012 el Servicio Canario de la Salud realizará una
aportación dineraria a favor de la Fundación Cana-
ria Sagrada Familia, por un importe máximo de
249.182,88 euros anuales, con cargo a la aplicación
presupuestaria 39.33.412C.258.01. En todo caso el
importe que se abonará a la Fundación coincidirá con
el importe que ésta pague por la prestación del ser-
vicio de transporte colectivo con acompañante aso-
ciado a la prestación del servicio de rehabilitación ob-
jeto de esta encomienda. 

El resto de las condiciones de ejecución de la en-
comienda coinciden con las acordadas inicialmente.

Cuarto.- Publicar la presente Orden en el Boletín
Oficial de Canarias.

Las Palmas de Gran Canaria, a 28 de diciembre
de 2011.

LA CONSEJERA
DE SANIDAD,

Brígida Mendoza Betancor.

Boletín Oficial de Canarias núm. 18 1342 Jueves 26 de enero de 2012

boc-a-2012-018-402


